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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐĐ-HNDVN ngày 15/4/2024 của Đảng đoàn 

Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 

của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐĐ-HNDVN ngày 15/4/2024 của Đảng đoàn 

Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của 

Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an 

ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Sơn La xây 

dựng kế hoạch như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, 

nông dân đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh 

tế thị trưòng định hưóng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; nâng cao 

chất lưọng tham mưu của Hội Nông dân các cấp đối với công tác đảm bảo an ninh 

kinh tế trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

         2. Tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động, xác định đây là nhiệm vụ quan 

trọng và thường xuyên của các cấp Hội. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

         3. Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cấp Hội trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

kinh tế quốc tế. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW và Chỉ thị 

số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh 

quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng đến toàn thể cán bộ, 

hội viên, nông dân để nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về công 

tác đảm bảo an ninh kinh tế, an ninh quốc gia nói chung, kết hợp chặt chẽ giữa 

phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng, an ninh. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Ban Thường vụ các cấp Hội trong việc 

thực hiện Chỉ thị 

           Để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, Ban Thường vụ các câp Hội chỉ 

đạo xây dựng Kế haochj thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh 

kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập kinh tế quốc tế một cách sâu rộng, toàn diện. Chỉ đạo các cấp Hội đẩy 

mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, xác định rõ 

việc kết hợp chặt chẽ kinh tế với quốc phòng, an ninh và đối ngoại trong mọi hoạt 

động kinh tế; đảm bảo sự trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, nhất trí của bộ máy tổ 

chức đảng và đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội 

tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Chỉ thị số 12-

CT/TW, Chỉ thị số 24- CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 

20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lưọng hoạt động của Hội 

Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, 

Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục, vận động 

cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá 

hoại kinh tế của các thế lực thù địch. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 

về an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực kinh tế. 

            2. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hội 

viên, nông dân đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát 

triển kinh tế thị trưòng định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế 

 Căn cứ chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và tình hình thực tế ở 

từng địa phương, các cấp Hội đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với 

từng khu vực, vùng miền, cụ thể như: 

     - Tuyên truyền đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của Hội như: Báo Nông thôn Ngày nay, Tạp chí Nông 

thôn mới, Bản tin công tác Hội, cổng thông tin điện tử của Hội Nông dân các tỉnh. 

      - Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về chính sách, pháp luật, về đảm bảo 

an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng... Tuyên truyền vận động hội viên, 

nông dân thực hiện thương hiệu, nhãn mác, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, chống 

gian lận thương mại, sản xuất tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, 

nói không với “tín dụng đen”... 

 - Tham gia hoặc đề xuất xây dựng và ban hành quy chế, quy định bảo đảm 

an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh 

vực kinh tế của bộ, ngành Trung ương, của các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; 

Tăng cường công tác kiếm tra, giám sát của các cấp Hội kịp thời phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch, phản động và các loại tội phạm trên lĩnh vực kinh tế, gây mất an ninh, trật tự, 

an toàn xã hội ở nông thôn. 
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 3. Phát động phong trào thi đua trong toàn hệ thống Hội tham gia phát 

triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh 

 Các cấp Hội tố chức phát động phong trào nông dân thi đua phát triển kinh 

tế - xã hội gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và các phong trào thi 

đua của Hội và của địa phưong phát động như: phong trào nông dân thi đua sản 

xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; cuộc 

vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng mô hình phát triển kinh tế gắn với 

quốc phòng, an ninh; xây dựng “điếm sáng vùng biên” về phát triển kinh tế và bảo 

vệ biên giới Tổ quốc; tham gia thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 

2021-2030. Triển khai thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát 

triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030. 

4. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

- Các cấp Hội phối hợp với các ngành liên quan; phối hợp với Công an, Quân 

đội, Bộ đội biên phòng tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chấp hành tốt các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm 

an ninh kinh tế.  

- Vận động nông dân thi đua phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện nhiệm 

vụ quốc phòng, an ninh; vận động hội viên, nông dân các dân tộc vùng biên giới, 

ven biển, hải đảo đẩy mạnh phát triền sản xuất, tham gia bảo vệ biên giới Tổ quốc. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18 - 

NQ/HNDTW, ngày 14/7/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt 

Nam về Tăng cường tuyên truyên, vận động hội viên, nông dân vùng biển và hải 

đảo tham gia phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045 đạt mục tiêu Nghị quyêt đề ra, góp phần phát triển bền vùng kinh tế 

biển và bảo vệ chủ quyền biên đảo; biên giới được giữ vững, an ninh chính trị 

được ổn định, kinh tế - xã hội phát triển. 

 - Tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, 

đấu tranh, ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động và các loại tội phạm trên lĩnh vực kinh tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Kinh tế - Xã hội theo dõi, đôn đốc, Hội nông dân các huyện, 

thành phố trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch thực của Ban Thường vụ Hội 

Nông dân tỉnh Sơn La. 

2. Các Ban, Văn phòng, Trung hỗ trợ Nông dân tỉnh, căn nội dung Kế hoạch 

đề ra, nghiêm túc triển khai, thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.  

3. Yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thành phố: 
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- Phổ biến, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đến cơ sở, đến toàn thể cán 

bộ, hội viên, nông dân; tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền địa 

phương, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước 15/11 hằng năm gửi về Ban 

Thường vụ Hội nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội) để kịp thời đánh giá, sơ 

kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và báo cáo với 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐĐ-HNDVN ngày 

15/4/2024 của Đảng đoàn Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 12-

CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế” của Ban Thường 

vụ Hội nông dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận:  
 

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;  

- Ban Dân vận tỉnh ủy;                                                      

- Thường trực HND tỉnh;                                                                            

- Các Ban, Trung tâm tỉnh HND tỉnh; 

- HND các huyện, thành phố;    

- Cổng thông tin điện tử HND tỉnh;                                                                           

- Lưu VT; Ban KTXH. (Thúy)                                                                           

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Anh 
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